Resposta ao Requerimento nº 824/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre remoção ou poda da árvore na Rua Jaguariúna,

altura do nº 332, Vila Ramaciotti.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

17º Sessão

C.l. nº 910/2023-DAI/SG Em 12 de Junho de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: SSP

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº824/2023 (Proc. Administrativo nº

15961/2023).

Senhor Secretário,

ds Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3(três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovillaQvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipalno nofink “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74)naseleçã “Requerimentos”.

Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Enna: 140) RRAQ.8NN0— amail: imnrensa(ovalinhos.sD.aovbr - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br AVDA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 824/2023

Requer informações sobre remoção ou
poda da árvore na Rua Jaguariúna, altura do
nº 332, na Vila Ramaciotti.

Senhor Presidente,
SenhoresVereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A Prefeitura, por meio de sua secretaria responsável,

tem conhecimento da árvore que está causando transtornos, devido à altura dos

galhos, além da sujeira e queda de folhas e frutos na Rua Jaguariúna, altura do nº

332, na Vila Ramaciotti?

2. Se sim, está prevista remoção ou poda da árvore e

para quando? Se não, enviar técnico ao local para avaliação da mesma e resolução

do problema.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita

essas informações, pois conforme foto em anexo, a árvore tem causado muita

sujeira por causa de suas folhas e frutos, causando transtornos aos moradores

locais e principalmente aos pedestres que por lá trafegam.

605K-EUY4-741Z

assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:259K

aq
is5ot
S
(as,o
Õ

uvo
[o]o
U
a
Na
2+
—
n

«q
q
ANoN=ooa
LOo
E
o
o
sx
cooooo

Mm—
OJ-
<

E
o
tu
oZ
uu>o

|
UIx

oq

<Louoo
vEc
ou

E
2)=

Reuo
ooo
En

uno
2
o=

ec

uv

E5
Oo
Vo
De
unuu
o
a]O

QN+o
mn
coo
on

8
ea
'

oNoN=+N
oo
o

Cco=c
vu

E=

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)

Reque

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3870/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 5 de junho de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Página 2 de 2

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

 Em PREFEITURA DE   + VALINHOS | Pro, Nº
gu E

      Laudo de vistoria
Protocolo Requerimento nº 824-2023

Requerente Vereador Gabriel Bueno

Endereço Rua Jaguariúna, nº 332

Bairro Vila Ramaciotti

Dri] 15/06/2023

Motivo da
solicitação

Poda / Supressão

JT) Uva-japonesa (Hovenia dulcis)
PTE 5m

DAP 25cm
EXÓTICA

OBSERVAÇÕES TÉCNICAS
No local foi observado um exemplar de médio porte de Uva-japonesa (Hovenia dulcis).

Trata-se de uma espécie exótica e caducifólia.
Devido à perda de folhas, não foi possível avaliar a copa, porém sua estrutura de galhos

se apresenta equilibrada.
Não há contato com a rede elétrica ou telefônica.
Há uma bifurcação do tronco, sem casca oclusa. Há um ferimento antigo de poda não

completamente cicatrizado, que deverá ser observado.
Não há sinais de ataque de doenças ou pragas.
O sistema radicular não causou danos significativos à calçada e guia.
Dessa maneira, considerando a ausência de sinais que indiquem problemas

fitossanitários e de danos significativos ao calçamento de seu entorno, opino que não há
justificativa técnica para poda ou supressão do exemplar.

LOut
Rodolfo Duarte de Melo
EngenheiroAgrônomo

Departamento de Praças e Jardins / SSP
Em caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.
Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,

como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.
Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries

da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O morador interessado tem a opção de apresentar outro laudo técnico, assinado por profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica VALINSHOS Proc. Nº

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Rubrica

Fls. Nº

Proc. Nº
   PREFEITURA DE

VALINHOS=

485
-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

| Valinhos - SP | CEP 13276Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e

PREFEITURA DE

VALINHOS
exemplar.

Fls. Nº

Rubrica
Proc. Nº

ASsP/ DAT

RODOLFO DUARTE DE MELO

Departamentode Praças e Jardins / SSP

mMEngº. Mário Ivo Men n
Secretárioda S.S.PL!PA

CREA 5060187117

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(valinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 108DV7BN1R900517
		2023-06-22T09:41:36-0300